
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 495,424 425,648 69,776

1.지방교육자치단체이전수입 484,104 414,448 69,656

1.교육비특별회계전입금수입 484,104 414,448 69,656

1.교육비특별회계전입금 484,104 414,448 69,656

1.학교운영비전입금 287,897 287,897 0

2.목적사업비전입금 155,364 87,201 68,163
(성립전_2추)1학기순회교사여비 : 1,180,000원

 * 1교 =
1,180,000

학교스포츠클럽활동비 : 650,000원 * 1교 = 650,000

(성립전_2추)실무수습활동지원비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_2추)책꾸러미지원 : 5,360,000원 * 1

교 =
5,360,000

(성립전_2추)학교방역비추가지원 : 2,100,000

원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)학교자치복합공간조성사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)학교방역비추가지원(3차) : 

2,723,000원 * 1교 =
2,723,000

(성립전_2추)학교도서관책소독기지원 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

상담실 리모델링 지원비 : 20,000,000원 * 1교

 =
20,000,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형 복지비 : 

950,000원 * 1교 =
950,000

3.방과후학교활동비지원금 6,312 5,312 1,000
(성립전_2추)상반기방과후학교운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

4.현장체험학습비지원금 20,672 20,672 0

5.교복구입지원금 12,900 12,900 0

6.기타학부모부담지원금 959 466 493
(성립전_2추)특수교육대상자통학비(상반기) : 

493,000원 * 1교 =
493,000

2.기타이전수입 11,320 11,200 120

1.학교회계간이전수입 10,800 10,800 0

1.다른학교회계전입금 10,800 10,800 0

1.다른학교회계전입금 10,800 10,800 0

2.기타공공이전수입 520 400 120

1.기타공공지원금 520 400 120

1.기타공공지원금 520 400 120
(성립전_2추)대학교교육실습생운영지원금 : 

120,000원*1식=
120,000

2.자체수입 20,201 26,909 -6,708

1.학부모부담수입 18,801 25,509 -6,708
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 18,801 25,509 -6,708

1.급식비 13,211 19,919 -6,708

1.급식비 11,950 18,658 -6,708
비조리교교직원급식비전출금 : -3,900원*10명

*172일=
-6,708,000

2.우유급식비 1,261 1,261 0

2.현장체험학습비 3,010 3,010 0

1.현장체험학습비 3,010 3,010 0

3.졸업앨범비 2,580 2,580 0

1.졸업앨범비 2,580 2,580 0

2.행정활동수입 1,400 1,400 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 10,693 10,693 0

1.전년도이월금 10,693 10,693 0

1.순세계잉여금 10,693 10,693 0

1.순세계잉여금 10,693 10,693 0

1.순세계잉여금 10,693 10,693 0

세입합계 526,318 463,250 63,068
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,862 8,912 950

1.기타 교직원보수 3,752 3,752 0

1.교직원대체인건비 3,752 3,752 0

1.기간제교원인건비 3,752 3,752 0

1.기간제교원인건비 3,752 3,752 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,110 5,160 950

1.교직원연수 2,360 2,360 0

1.직무연수 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.자율연수 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

3.학교자치 740 740 0

1.일반수용비 180 180 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 260 260 0

2.교직원복지 3,750 2,800 950

1.교직원문화행사 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.교직원복지비 950 0 950

1.교직원복지비 950 0 950
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

950,000원*1식=
950,000

2.학생복지/교육격차 해소 83,053 86,138 -3,085

1.급식 관리 13,211 21,119 -7,908

1.학교급식운영 13,211 21,119 -7,908

1.조리원인건비 0 1,200 -1,200

1.무기계약직원인건비 0 1,200 -1,200 비조리교시간외수당 : -300,000원*4일= -1,200,000

2.우유급식비 1,261 1,261 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 1,261 1,261 0

3.비조리교급식비 11,950 18,658 -6,708

1.전출금 11,950 18,658 -6,708
비조리교교직원급식비전출 : -3,900원*10

명*172일=
-6,708,000

2.보건관리 40,499 35,676 4,823

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,884 11,784 2,100

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,429 2,429 0

1.학생복지비 2,429 2,429 0

3.보건실운영 10,325 8,225 2,100

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 800 800 0

4.학생복지비 8,025 5,925 2,100
(성립전_2추)방역물품구입비 : 376,000원

*5종=
1,880,000

(성립전_2추)방역소독비 : 220,000원*1회= 220,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,030 1,030 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 730 730 0

2.[국고]학교환경위생관리 26,615 23,892 2,723

1.먹는물관리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.공기질측정 4,830 4,830 0

1.일반수용비 4,830 4,830 0

3.방역관리 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

4.방역활동도우미인건비 12,542 12,542 0

1.기간제직원인건비 12,542 12,542 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[국고]방역활동도우미인건비추가 2,723 0 2,723

1.기간제직원인건비 2,723 0 2,723
(성립전_2추)방역활동도우미인건비(추가)

 : 2,723,000원*1식 =
2,723,000

3.학생복지 29,343 29,343 0

1.교육복지우선 1,470 1,470 0

1.사제멘토링 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.위기학생지원 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

2.학생복지운영 27,873 27,873 0

1.졸업앨범제작 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

2.학생교과서구입 12,153 12,153 0

1.교육운영비 12,153 12,153 0

3.학생교복구입 12,900 12,900 0

1.학생복지비 12,900 12,900 0

3.기본적 교육활동 74,570 72,927 1,643

1.교과 활동 26,243 25,250 993

1.교과활동지원 1,707 1,707 0

1.기초학력지도 1,707 1,707 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 957 957 0

2.국어 교과활동 380 380 0

1.교과운영 380 380 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학습준비물 200 200 0

3.사회 교과활동 900 400 500

1.교과운영 900 400 500

1.교육운영비 900 400 500 사회교육용품 : 100,000원*5종*1회= 500,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.수학 교과활동 1,180 1,180 0

1.교과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

5.과학 교과활동 13,504 13,504 0

1.교과운영 5,800 5,800 0

1.학습준비물 4,278 4,278 0

2.비품구입비 1,522 1,522 0

2.과학실험수업활동 지원 7,704 7,704 0

1.기간제직원인건비 7,704 7,704 0

6.체육 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

7.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 4,772 4,279 493

1.교과운영 4,772 4,279 493

1.운영수당 413 413 0

2.교육운영비 3,959 3,466 493
(성립전_2추)하반기특수교육대상학생통학

비 : 493,000원*1식 =
493,000

3.비품구입비 400 400 0

2.창의적 체험활동 37,607 36,957 650

1.자율활동 8,294 8,294 0

1.학생회활동지원 4,670 4,670 0

1.교육운영비 920 2,020 -1,100 숙박비 : -20,000원*30명*1박= -600,000
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임차료 : -500,000원*1대*1회= -500,000

2.학생복지비 3,750 2,650 1,100
학생자치회의공약사업지원비 : 100,000원

*11종*1회=
1,100,000

2.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.학생생활지도 374 374 0

1.운영수당 304 304 0

2.교육운영비 70 70 0

2.현장체험학습활동 24,882 24,882 0

1.수학여행 21,872 21,872 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 20,672 20,672 0

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.졸업여행 3,010 3,010 0

1.교육운영비 3,010 3,010 0

3.동아리활동 1,800 1,150 650

1.동아리활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

2.학교스포츠클럽활동 1,550 900 650

1.교육운영비 1,550 900 650 체육교과활동운영비 : 650,000원*1회= 650,000

4.진로활동 2,631 2,631 0

1.진로계획활동 446 446 0
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1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 446 446 0

2.진로체험활동 1,185 1,185 0

1.교육운영비 1,185 1,185 0

3.진로심화형 체험지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 880 880 0

3.자유학기(년) 활동 10,720 10,720 0

1.자유학기(년)제활동 10,720 10,720 0

1.진로탐색활동 4,012 4,012 0

1.교육운영비 4,012 4,012 0

2.주제선택활동 1,724 1,724 0

1.교육운영비 1,724 1,724 0

3.예술,체육활동 4,984 4,984 0

1.운영수당 4,224 4,224 0

2.교육운영비 760 760 0

4.선택적 교육활동 23,272 10,292 12,980

1.방과후학교 운영 7,812 5,312 2,500

1.방과후학교운영 7,812 5,312 2,500

1.특수방과후학교운영지원(상반기) 1,600 600 1,000

1.교육운영비 1,600 600 1,000
(성립전_2추)하반기방과후학교운영비 : 

1,000,000원*1식 =
1,000,000

2.도시지역방과후학교지원 3,212 1,712 1,500

1.운영수당 2,460 960 1,500 강사비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.교육운영비 752 752 0

3.자유수강권지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,536 1,536 0

2.교육운영비 1,464 1,464 0

2.독서활동 14,940 4,580 10,360
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 14,940 4,580 10,360

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

3.독서교육활성화 10,360 0 10,360

1.교육운영비 5,360 0 5,360
(성립전_2추)책꾸러미지원 : 40,000원*134

명=
5,360,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)학교도서관책소독기지원 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

3.기타 선택적 교육활동 520 400 120

1.기타선택적교육운영 520 400 120

1.대학교 교육실습생 운영 520 400 120

1.목적사업업무추진비 520 400 120
(성립전_2추)실습생 간식및식비 : 120,000

원*1식=
120,000

5.교육활동 지원 126,505 75,005 51,500

1.교무업무 운영 24,220 22,720 1,500

1.교무학사운영 24,220 22,720 1,500

1.교무학사운영 22,620 21,120 1,500

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,020 4,020 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 17,500 16,000 1,500
시험지보관함및기타비품구입 : 250,000원

*6실*1회=
1,500,000

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.생활지도운영 30,013 10,013 20,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 29,033 9,033 20,000

1.학생생활지도 운영 850 850 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 150 150 0

2.상담실운영비 4,883 4,883 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,883 3,883 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.학업중단숙려제 3,300 3,300 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 1,140 1,140 0

4.교육환경개선 20,000 0 20,000

1.시설비 10,000 0 10,000
상담실 리모델링 시설비 : 10,000,000원*1

식*1회=
10,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
상담실 리모델림 비품구입비 : 500,000원

*20종*1회=
10,000,000

2.학교폭력예방 980 980 0

1.안전한학교환경구축 980 980 0

1.운영수당 480 480 0

2.여비 160 160 0

3.교육운영비 100 100 0

4.일반업무추진비 240 240 0

3.연구학교 운영 28,154 28,154 0

1.연구학교운영 28,154 28,154 0

1.교원전문성신장 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.교육과정운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.창의적체험활동운영 4,506 4,506 0

1.운영수당 2,048 2,048 0
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2.교육운영비 2,458 2,458 0

4.참학력증진 6,940 6,940 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

2.교육운영비 5,380 5,380 0

5.지역사회연계프로그램 3,952 3,952 0

1.교육운영비 3,952 3,952 0

6.학부모학교참여 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

7.사업운영지원 856 856 0

1.목적사업업무추진비 856 856 0

8.원도심교육환경개선사업비 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

9.지역특화교육과정운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.학습지원실 운영 13,118 13,118 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 12,818 12,818 0

1.학교정보화지원 11,818 11,818 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.교육운영비 2,238 2,238 0

3.비품구입비 8,500 8,500 0

2.정보화업무 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 31,000 1,000 30,000

1.교육환경개선 31,000 1,000 30,000

1.PC 및 사무기기구입 1,000 1,000 0
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1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학교자치 30,000 0 30,000

1.일반수용비 19,000 0 19,000
(성립전_2추)시설공사 : 19,000,000원*1회

 =
19,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*25명*2

회=
500,000

3.비품구입비 10,500 0 10,500
(성립전_2추)원목책상구입 및 비품구입 : 

2,100,000원*5건 =
10,500,000

6.학교 일반운영 209,056 206,976 2,080

1.학교기관 운영 84,327 82,947 1,380

1.부서기본운영 36,832 35,452 1,380

1.교장실운영 4,900 4,900 0

1.일반업무추진비 1,900 1,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 29,482 28,102 1,380

1.일반수용비 9,768 9,768 0

2.기타공공요금 280 280 0

3.여비 12,924 11,744 1,180
(성립전_2추)순회교사여비 : 590,000원*2

명 =
1,180,000

4.교직원복지비 560 560 0

5.일반업무추진비 750 750 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)실무수습운영협의회 : 10,000

원*5종*4회=
200,000

7.비품구입비 5,000 5,000 0

3.교무부운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,450 1,450 0

2.행정지원인력운용 47,495 47,495 0

1.구 학부모회직인건비 46,695 46,695 0

1.무기계약직원인건비 42,741 42,741 0

2.무기계약직원법정부담금 3,954 3,954 0

2.교육공무직인건비 800 800 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0
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2.시설 장비 유지 122,729 122,029 700

1.학교시설장비유지 122,729 122,029 700

1.공공요금및제세공과금 42,495 42,895 -400

1.전기요금 24,500 24,500 0

2.상하수도료 9,440 9,440 0

3.기타공공요금 8,555 8,955 -400 환경개선부담금 : -400,000원*1회= -400,000

2.시설관리용역 28,050 28,657 -607

1.일반수용비 28,050 28,657 -607
전기안전관리용역비 : -207,000원*1식*1회

=
-207,000

제3종 시설물 안전점검 용역비 : -400,000

원*1식*1회=
-400,000

3.시설일반관리 29,770 28,063 1,707

1.일반수용비 28,670 28,063 607 시설소모품구입비 : 60,700원*10종*1회= 607,000

2.비품구입비 1,100 0 1,100 시설관리비품구입 : 550,000원*2종*1회= 1,100,000

4.화장실관리 19,510 19,510 0

1.일반수용비 19,510 19,510 0

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000
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1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

세출합계 526,318 463,250 63,068
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